GOVERNO DO ESTADO DE MINAFERAIS
SECRETARIA DE ESTADO DE FAZBER
Subsecretaria do Tesourodisth
Superintendéncia Central dat@doria Geral

Pela Secretaria de Estado de Fazenda

Publicado no Org&o Oficial do Estado —jornal “Mina s Gerais” — Diario do Executivo em 29/05/2010, pagi nas 7 a 8.

RELATORIO DE GESTAO FISCAL
Art. 54 e 55 — Lei Complementar n°. 101 de 04/05/00

Em cumprimento ao que dispderartigos 54 e 55 da Lei Complementar n°. 101 de @a@)publicada no DOU e
05/05/00, e portarias da STN n°. 462 de 05/08/091itce n® 757 de 17/12/09 — vol. Il apresentantofRelatério de Gestdo
Fiscal, relativo ao 1° Quadrimestre do exercicio 2840, contendo dados acumulados e respectivos aratiyps §
demonstrativos do Poder Executivo Estadual.

DATA BASE: 30 DE ABRIL DE 2010
PERIODO: 01/05/2009 A 30/04/2010

RESPONSABILIDADE TECNICA: Contadora Geral do Estado
Maria da Concei¢do Barros de Rezende — CRG0368 — 8

ESTADO DE MINAS GERAIS - PODER EXECUTIVO
RELATORIO DE GESTAO FISCAL
DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL
ORCAMENTO FISCAL
MAIO DE 2009 A ABRIL DE 2010

RGF - ANEXO | (LRF, art.55, inciso |, alinea "a") efaria 462 e 757/09 STI Em Reais
DESPESA COM PESSOAL DESPESAS REALIZADAS

DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I) 15.593.596. %01
Pessoal Ativo 8.926.44B 18
Pessoal Inativo e Pensionistas 6.240.090. 23

Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Couligaiesceirizacéo
(Art. 18 § 1° da LRF) 424.542641
Despesa de Pessoal a Apropriar 2.5988,49
(-) Despesas ndo Computadas (art. 19, § 1° daER(I) 1.759.0051 a1
IndenizagBes por Demisséo e Incentivosrai§sgio Voluntaria 1.4385,67
Decorrentes de Decisdo Judicial 48.1%%0,32
Despesas de Exercicios Anteriores 7.6051,32
Inativos e Pensionistas com Recursos Vidosa 1.701.758 B0
DESPESA LIQUIDA COM PESSOAL - DTP (I =(1-11) 13.834.591.8%

APURACAO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL VALOR

RECEITA CORRENTE LIQUIDA - RCL (IV) 29.733.935.307

% do TOTAL DA DESPESA COM PESSOAL DTP sobre a RCL) &\(lll
46,53

c/ IV *100)

LIMITE MAXIMO (incisos |, Il e IlI, art. 20 da LRF) 49 % 14.569.628.423
LIMITE PRUDENCIAL (paragrafo Unico, art. 22 da LRF36,55 % 13.841.147.BBL

Fonte: Armazém de Informacdes do SIAFI/MG
Elaboracdo: DCAP/SCCG/STE/SEF
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SECRETARIA DE ESTADO DE FAZBER
Subsecretaria do Tesourodisth
Superintendéncia Central dat@doria Geral

ESTADO DE MINAS GERAIS - PODER EXECUTIVO
RELATORIO DE GESTAO FISCAL
DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL
ORCAMENTO FISCAL
MAIO DE 2009 A ABRIL DE 2010

RGF - ANEXO | (LRF, art.55, inciso |, alinea "a")N 05/2001 TCE-MG Em Reais
DESPESA COM PESSOAL DESPESAS REALIZADAS

DESPESA BRUTA COM PESSOAL (1) 15.593.596.&01
Pessoal Ativo 8.926.44B1B
Pessoal Inativo e Pensionistas 6.240.090. 23
Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Couligaiesceiriza¢éo

(Art. 18 § 1° da LRF) 424542641
Despesa de Pessoal a Apropriar 2.59188,49

(-) Despesas ndo Computadas (art. 19, § 1° daER(I) 6.297.34B238

IndenizagBes por Demisséo e Incentivosrai§sio Voluntaria 1.4385,67
Decorrentes de Decisao Judicial 48.1999,32
Despesas de Exercicios Anteriores 7.6051,32
Pessoal Inativo e Pensionistas 6.240.090. 23

DESPESA LIQUIDA COM PESSOAL - DTP (Il =(-11) 9.296.25@58

APURACAO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL VALOR

RECEITA CORRENTE LIQUIDA - RCL (IV) 29.733.935.387

% do TOTAL DA DESPESA COM PESSOAL DTP sobre a RCL) &\l
* 31,26

c/ IV *100)

LIMITE MAXIMO (incisos |, Il e lll, art. 20 da LRF) 49 % 14.569.628.423

LIMITE PRUDENCIAL (paragrafo unico, art. 22 da LRF},85 % 13.841.147.(BEL

Fonte: Armazém de Informacdes do SIAFI/MG
Elaboracdo: DCAP/SCCG/STE/SEF
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ESTADO DE MINAS GERAIS
RELATORIO DE GESTAO FISCAL
DEMONSTRATIVO DA DiVIDA CONSOLIDADA LiQUIDA
ORCAMENTO FISCAL
JANEIRO A ABRIL DE 2010

RGF - ANEXO Il (LRF, art. 55, inciso |, alinea "b") Em Reais
SALDO DO (1) SALDO DO EXERCICIO DE 2010
DiVIDA CONSOLIDADA EXERCICIO Até o 1° Até o0 2° Até o 3°
ANTERIOR Quadrimestre Quadrimestre Quadrimestre

DIVIDA CONSOLIDADA - DC (1)

Divida Mobiliaria

Divida Contratual

Interna
Externa

Precatérios posteriores a
05/05/2000 (inclusive)

Demais Dividas (1)
DEDUCOES ()t

Disponibilidade de Caixa Bruta
)

Demais Haveres Financeiros (

(-) Restos a Pagar Processadog
(Exceto Precatorios)
DIVIDA CONSOLIDADA
LIQUIDA (DCL) (Illy = (I - 1)
RECEITA CORRENTE LIQUIDA -
RCL
% da DC sobre a RCL (I/RCL)
% da DCL sobre a RCL (llII/RCL)
LIMITE DEFINIDO POR
RESOLUCAO DO SENADO
FEDERAL - 200,00%

58.967.247.511,6

56.405.910.814,1
54.561.247.558,1
1.844.663.256,0

1.146.793.817,6

1.414.542.879,9
6.705.469.102,8

3.567.420.764,0
4.502.100.543,6
1.364.052.204,8

52.261.778.408,8

29.118.469.548,0

202,51
179,48

58.236.939.096,1

60.114.496.349,7

57.555.849.342,7
55.682.511.404,3
1.873.337.938,3

1.146.295.374,5

1.412.351.632,4
8.483.967.058,7

3.965.826.005,4
4.844.763.479,0
326.622.425,7]

51.630.529.290,9

29.733.935.577,9

202,17
173,64

59.467.871.155,9

DETALHAMENTO DA DiVIDA
CONTRATUAL

SALDO DO

SALD

O DO EXERCICIO DE 2010

EXERCICIO
ANTERIOR

Até o 1°
Quadrimestre

Até o 2°
Quadrimestre

Até o 3°
Quadrimestre

DIVIDA DE PPP ]
PARCELAMENTO DE DIiVIDAS

1.388.614.415,1

1.386.733.416,0

De Tributos 462.316,93 490.961,95
De Contribui¢des Sociais 1.388.152.098,2] 1.386.242.454,1
Previdenciarias 1.380.220.672,7{ 1.378.214.799,7
Demais Contribui¢Bes Socialis 692.098,72 691.762,7(
Do FGTS - -
Demais Parcelamentps 7.239.326,71 7.335.891,72
DEMAIS DIVIDAS
CONTRATUAIS 56.431.839.278,9| 57.581.467.559,1
Interna 54.561.247.558,1{ 55.682.511.404,3
Externa 1.844.663.256,0] 1.873.337.938,3
Outras 25.928.464,7¢ 25.618.216,4(
OUTROS VALORES NAO ESQIE_::?)E:)'CE:)I(()) — 0SALDO DO EX'ERCJCIO DE 2010 i .
INTEGRANTES DA DC 2 Alciop2 Ate 0 3
ANTERIOR Quadrimestre Quadrimestre Quadrimestre
PRECATORIOS ANTERIORES 4 8.484.906,94 8.484.906,99

05/05/2000
RP NAO-PROCESSADOS DE

EXERCICIOS ANTERIORES

1.956.258.559,4

330.173.807,3]
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REGIME PREVIDENCIARIO

DiVIDA CONSOLIDADA

SALDO DO

SALDO DO EXERCICIO DE 2010

PREVIDENCIARIA

EXERCICIO
ANTERIOR

Até o 1°
Quadrimestre

Até o0 2°
Quadrimestre

Até o 3°
Quadrimestre

DIVIDA CONSOLIDADA
PREVIDENCIARIA (IV)

Passivo Atuarial
Precatorios posteriores a 05/05/2000

(inclusive)
DEDUCOES (V)

Disponibilidade de Caixa Bruta

Investimentos

Demais Haveres Financeiros
(-) Restos a Pagar Processados
OBRIGACOES NAO INTEGRANTES DA

DC

2.064.608.269,9
1.585.617.590,0
478.990.679,8]

1.777.437.799,0
690.163.888,2¢
1.170.434.361,2
216.954.904,4]
300.115.354,8

2.111.251.113,4
1.632.260.433,5
478.990.679,8]

2.945.706.369,6
597.311.486,3
1.263.987.591,4
1.087.033.610,1
2.626.318,3¢

DIVIDA CONSOLIDADA LIQUIDA
PREVIDENCIARIA (V1) = (IV - V)

287.170.470,9

(834.455.256,23

Fonte: Armazém de Informagdes do SIAFI/MG, infories;da ALMG e das Empresas Estatais Dependentes

1 Se o saldo apurado for negativo, ou seja, seab do Ativo Disponivel mais os Haveres Financeifmsmenor que
Restos a Pagar Processados, ndo devera ser infomaasa linha, mas sim na linha da “InsuficiéncizaRceira”, das
Obrigacdes nao integrantes da Divida Consolidada.-A3sim quando o calculo de DEDUCOES (lI) for negattolocar
um "-" (trago) nessa linha.
Nota: (1) Na colundSALDO DO EXERCICIO ANTERIORToram retificados os valores relativos & Emprestatal
Dependente Emater, conforme Balango publicado majdinas Gerais do dia 14/05/2010.

TRAJETORIA DE AJUSTE DA DiVIDA CONSOLIDADA LIQUIDA EM CADA

EXERCICIO FINANCEIRO

2001 2002 2003 2004
Exercicio Financeiro 3° Quadrimestre Quadrimestre Quadrimestre Quadrimestre
Excedente
DCL 2 Redutor] 1° 20 3° 1° 20 3° 1° 20 3°
% da DCL sobre a RCL 234,45 34,45 2,30 222,91 | 240,91| 274,39 | 255,44 | 234,43| 238,76| 229,94| 228,75| 224,53
% Limite de Endividamento 200,00 232,15 229,85 227,55
2005 2006 2007 2008

Exercicio Financeiro

Quadrimestre

Quadrimestre

Quadrimestre

Quadrimestre

1° 20 3° 1° 20 3° 1° 20 3° 1° 20 3°
% da DCL sobre a RCL 215,58 201,70 |203,12| 189,12 | 184,92|189,13| 182,26 | 178,52| 187,76| 160,58| 165,86| 175,42
% Limite de Endividamento 225,25 222,95 220,65 218,35
2009 2010 2011 2012
Exercicio Financeiro Quadrimestre Quadrimestre Quadrimestre Quadrimestre
1° 20 [3°(1) 1° 20 3° 1° 20 3° 1° 20 3°
% da DCL sobre a RCL 172,50 | 172,88 | 179,48 | 173,64 - - - - - - -
% Limite de Endividamento 216,05 213,75 211,45 209,15
2013 2014 2015 2016
Exercicio Financeiro Quadrimestre Quadrimestre Quadrimestre Quadrimestre
1° 20 3° 1° 20 3° 1° 20 3° 1° 20 3°
% da DCL sobre a RCL
% Limite de Endividamento 206,85 204,55 202,25 200,00

Fonte: Armazém de Informacdes do SIAFI/MG, ALMG, [i@esas Estatais Dependentes e jornal Minas Gerais

1 Se o saldo apurado for negativo, ou seja, setab tlo Ativo Disponivel mais os Haveres Financeifos menor que Restos a Pagar
Processados, ndo devera ser informado nessa fir@sasim na linha da “Insuficiéncia Financeira”, @dwigacdes ndo integrantes da Divida
Consolidada - DC. Assim quando o calculo de DEDUCQB $of negativo, colocar um "-" (trago) nessa tinh
2 O excedente em relagdo ao limite apurado ao flaaxercicio de 2001 devera ser reduzido, no noinarproporgdo de 1/15 (um quinze
avos) a cada exercicio financeiro. O valor da rédwgual, 1/15 (um quinze avos) do excedente,eseptado na coluna Redutor.

Nota: (1) — indice alterado devido a retificacé dalores relativos & Empresa Estatal DependentaeEntonforme Balango publicado no
jornal Minas Gerais do dia 14/05/2010.
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ESTADO DE MINAS GERAIS
RELATORIO DE GESTAO FISCAL

DEMONSTRATIVO DAS OPERACOES DE CREDITO

ORCAMENTO FISCAL
JANEIRO A ABRIL DE 2010

RGF - ANEXO IV (LRF, art. 55, inciso |, alinea "d'Iciso 11l alinea "c")

Em Reais

OPERACOES DE CREDITO

VALOR

No
Quadrimestre
de Referéncia

Até o
Quadrimestre
de Referéncia

(@

SUJEITAS AO LIMITE PARA FINS DE CONTRATACAO (I) 1.842.408,5] 1.842.408,51
Mobiliaria - -
Contratual 1.842.408,5] 1.842.408,51
Interna - -
Abertura de Crédito - -
Agquisi¢do Financiada de Bens e Arrendamblercantil Financeiro - -
Antecipacgdo de Receita - -
Assuncao, Reconhecimento e Confissaoiddds (LRF, art. 29, § 1°) - -
Outras Operagdes de Crédito - -
Externa 1.842.408,5] 1.842.408,51
Abertura de Crédito 1.842.408,5]1 1.842.408,51
IDENE / BIRD / PCPR - 7329 - -

DER / BID / PROACESSO - FASE 1 1.842.408,5] 1.842.408,51
NAO SUJEITAS AO LIMITE PARA FINS DE CONTRATACAO (Il) - -
APURACAO DO CUMPRIMENTO DOS LIMITES VALOR 0 SISCBFE A

RECEITA CORRENTE LIQUIDA — RCL 29.733.935.577,9 -

OPERACOES EQUIPARADAS E VEDADAS — LLRF, art. 37] (1) - -

TOTAL CONSIDERADO P/ FINS DA APURACAO DO CUMPRIMENTO DO

LIMITE (V) = (la + 11l ) 1.842.408,51 0,01

LIMITE GERAL DEFINIDO POR RESOLUCAO DO SENADO FEDERARARA

AS OPERACOES DE CREDITO INTERNAS E EXTERNAS 4.751.429.692.4 16,00

OPERACOES DE CREDITO POR ANTECIPACAO DA RECEITA

ORCAMENTARIA

LIMITE DEFINIDO POR RESOLUCAO DO SENADO FEDERAL PARAS

OPERACOES DE CREDITO POR ANTECIPACAO DA RECEITA 2.081.375.490,4 7,00

ORCAMENTARIA

TOTAL CONSIDERADO PARA CONTRATACAO DE NOVAS OPERACOES 1.842.408.51 0,01

DE CREDITO (V) = (IV + lla)

Fonte: Armazém de Informacdes do SIAFI/MG
Elaboragdo: DCAP/SCCG/STE/SEF
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ESTADO DE MINAS GERAIS
RELATORIO DE GESTAO FISCAL
DEMONSTRATIVO DAS GARANTIAS E CONTRAGARANTIAS DE VALORES
ORCAMENTO FISCAL
JANEIRO A ABRIL DE 2010

RGF - ANEXO Il (LRF, art. 55, inciso |, alinea "e"art. 40, § 1°)

Em Reais

GARANTIAS CONCEDIDAS

SALDO DO
EXERCICIO
ANTERIOR

SALDOS DO EXERCICIO DE 2010

Até o 1°
Quadrimestre

Até o 2°
Quadrimestre

Até o 3°
Quadrimestre

EXTERNAS (1)
Aval ou fianca em operacgdes de crédito
Outras garantias nos Termos da LRF!
INTERNAS (I1)

Aval ou fianga em operacdes de crédito
Outras garantias nos Termos da LRF!
TOTAL GARANTIAS CONCEDIDAS (Ill) =

(r+1m

RECEITA CORRENTE LIQUIDA - RCL (IV)
% do TOTAL DAS GARANTIAS sobre a RCL
LIMITE DEFINIDO POR RESOLUCAO DO
SENADO FEDERAL - 22%

879.069.242,2
879.069.242,2

879.069.242,2

29.118.469.548,0
3,02

6.406.063.300,5

879.069.242,2¢
879.069.242,2(

879.069.242,2¢

29.733.935.577,9
2,96

6.541.465.827,1

CONTRAGARANTIAS RECEBIDAS

SALDO DO
EXERCICIO
ANTERIOR

SALDOS

DO EXERCICIO DE 2010

Até o 1°
Quadrimestre

Até o 2°
Quadrimestre

Até o 3°
Quadrimestre

EXTERNAS (V)
INTERNAS (V1)
TOTAL CONTRAGARANTIAS RECEBIDAS

(VII) = (V + VI)

Armazém de Informagbes do SIAFI/MG
Elaboracdo: DCAP/SCCG/STE/SEF
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ESTADO DE MINAS GERAIS - PODER

EXECUTIVO

RELATORIO DE GESTAO FISCAL
DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATORIO DE GESTAO FISCAL

ORCAMENTO FISCAL
JANEIRO A ABRIL DE 2010

LRF, art. 48 - Anexo VII Em Reais
DESPESA COM PESSOAL (de Maio de 2009 a Abril de 2010) VALOR % SOBRE A RCL
Despesa Total com Pessoal - DTP 13.834.591.706,5 46,53
Limite Maximo (incisos I, Il e I, art. 20 da LRF)49,00 14.569.628.433,2 49,00
Limite Prudencial (paragrafo Gnico, art. 22 da LRE),55 13.841.147.011,5 46,55
Despesa Total com Pessoal - DTP - Instru¢do NovendiCE/MG 05/200] 9.296.256.583,2 31,26

DiVIDA CONSOLIDADA VALOR % SOBRE A RCL
Divida Consolidada Liquida 51.630.529.290,9 173,64
Limite Definido por Resolucdo do Senado Federal 59.467.871.155,9 200,00

GARANTIAS DE VALORES VALOR % SOBRE A RCL
Total das Garantias 879.069.242,2 2,96
Limite Definido por Resolu¢do do Senado Federal 6.541.465.827,1 22,00

OPERACOES DE CREDITO VALOR % SOBRE A RCL
Operacg0Oes de Crédito Internas e Externas 1.842.408,5] 0,01
Operacdes de Crédito por Antecipagéo da Receita - -
:_r:?e"rtr?azeﬂmdo pelo Senado Federal para Operag@eSrédito Externas 4.757.429.692,4 16,00
Limite Definido pelo Senado Federal para Operad@&eSrédito por 2.081.375.490,4 7.00

Antecipacdo da Receita

Fonte: Armazém de Informagdes do SIAFI-MG
Elaboracdo: DCAP/SCCG/STE/SEF

Nota: Receita Corrente Liquida no periodo de Maid#29@bril/ 2010 foi deR$ 29.733.935.577,9

Belo Horizonte, 26 de Maio de 2010.

ANTONIO AUGUSTO ANASTASIA
Governador do Estado de Minas Gerais

LEONARDO MAURICIO COLOMBINI LIMA
Secretario de Estado de Fazenda

MARIA CELESTE MORAIS GUIMARAES

Auditora Geral do Estado



